
diProt 
COMUNE DI LIMINA 

PROVINCIA DI MESSINA 

N . 206 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

)GGETTO: Approvazione avviso relativo alla destinazione ex art. 6 comma 1 della L . R . n. 5/2014, come 
nodificato dal comma 2 dell'art. 6 della L . R . 9/2015, della somma corispondente al 2% delle assegnazioni 
inanziarie attribuite dalla Regione con forme di Democrazia partecipata. 

anno duemilaventidue i l giorno quindici del mese di novembre alle ore 19:30 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, 

. seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

ella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Sindaco Presente nella sala adunanze 

Vice Sindaco Presente da remoto 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Non sono intervenuti l'Assessore Tamà Serena Maria 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dottssa Silvia Muscolino presente nella sala adunanze 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

isto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

ggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L.R. 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Approvazione avviso 
relativo alla destinazione ex art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 
6 della L.R. 9/2015, della somma corispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla 
Regione con forme di Democrazia partecipata, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

D i dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L . R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di L imina in videoconferenza" approvato con Delibera di G .M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. S i attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E D E L L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

Su iniziativa dell'Assessore Pamela Bartolotta 

Responsabile del servizio Arch. Domenico Costa 

OGGETTO'.Approvazione avviso relativo alla destinazione ex art. 6 comma 1 
della L . R . n.5/2014, come.modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L - R - 9/2015, della 
somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione 
con forme di Democrazia partecipata. 

PREMESSO che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 
della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali devono essere spese con forme 
di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tale finalità; 

VISTA la Circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e RP. n. 5 del 09.03.2017 che 
ribadisce l'obbligo per i Comuni di destinare i l 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con 
forme di democrazia partecipata; 

ATTESO che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, per l'anno 2022 viene a determinarsi, sulla scorta dell'ultimo dato utile, 
ovvero il riparto definitivo di cui al D.A. n. 125/2022, in euro 6.143,48. 

DATO ATTO che i l tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha 
assunto in questi ultimi anni una rinnovata centralità; 

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica con la quale vengono fornite disposizioni per l'applicazione del comma 1 
dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO CHE, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata 
costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone 
quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte 
degli Amministratori Pubblici; 

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, 
precisando, in particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione 



regionale per forme, ma " con " forme di democrazia partecipata", richiedendo che vi sia il 
coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

PRESO ATTO che le modifiche introdotte dalla L.R.n. 8/2018, art. 14, comma 6, in materia di 
democrazia partecipata, trovano applicazione, come chiarito, peraltro, con la recente Circolare n. 
14 del 12 ottobre 2018 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, a 
partire dal 2019 e solo per i comuni per i quali il valore dei trasferimenti da destinare a tale forma 
di partecipazione risulti superiore ai 10.000,00 euro. 

RILEVATO che l'Amnrinistrazione comunale considera la promozione e la vàlorizzazione della 
partecipazione dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato amministrativo; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 19 del 09/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale i l 
Consiglio Comunale ha stabilito: 
- Di stabilire che lo strumento partecipato sia individuato in un avviso pubblico approvato 

annualmente dalla Giunta Municipale; 
Di individuare nel medesimo avviso aree tematiche e/o progetti relativi a obiettivi di interesse 
comune; 

- Di pubblicare l'avviso sul sito internet del Comune per un termine non inferiore a giorni 15 al 
fine di consentire la partecipazione dei cittadini, nel quale sarà specificato il budget per cui si 
richiede di esprimere un'indicazione in ordine alla destinazione; 
Di individuare, altresì, le seguenti modalità di espressione della preferenza: 
Apposite schede predisposte che dovranno essere presentate all'Ufficio protocollo dell'Ente 
debitamente sottoscritte; 

- Di dare mandato ai Responsabili delle Aree, ciascuno per la propria competenza, ad esaminare 
tutte le proposte presentate, sottoponendole a validazione in ordine alla loro fattibilità e 
sostenibilità economica; 

- Di provvedere annualmente alla destinazione del 2% dell'assegnazione regionale di parte 
corrente, nelle forme previste nella presente proposta alla consultazione della cittadinanza, con 
apposito avviso pubblico. 

DATO ATTO che, in esecuzione della predetta delibera di C.C., rAmministrazione intende 
coinvolgere i cittadini nella partecipazione alla scelta dei seguenti interventi da effettuare: 

1. Borse lavoro nel settore salvaguardia e manutenzione del verde pubblico - manutenzione e 
pulizia di strutture pubbliche e di pubblica utilità. 

2. Proposte libere dei cittadini 

RITENUTO indispensabile attivare ogni forma di collaborazione con i cittadini presenti nel 
territorio comunale per addivenire alla realizzazione delle forme di democrazia partecipata; 

VISTO lo schema di avviso pubblico con il quale si invitano i cittadini a indicare una priorità tra gli 
interventi proposti, presentando apposito modulo, che si allega al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 



/ ISTO l 'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

PROPONE 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI AVVIARE per l'anno 2022 i l sondaggio di democrazia partecipata per la scelta 
dell'intervento da effettuare mediante l'utilizzo della somma, ex art.6 comma 1 della L.R. 
n.5/2014, corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione. 

3. DI APPROVARE l'allegato avviso pubblico con il quale si invitano i cittadini a manifestare la 
propria preferenza attraverso la compilazione e la presentazione al protocollo, dell'apposito 
modulo debitamente sottoscritto, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

4. DI STABILIRE che l'importo di Euro 6.143,48 da destinare alle azioni di interesse comune 
verrà ripartito nella seguente misura: 

• 100% 1° preferenza espressa 

5. DI STABILIRE che l'avviso sia pubblicato sul sito internet del Comune per un periodo non 
inferiore a 15 giorni al fine di consentire la più ampia partecipazione dei cittadini; 

6. DI ASSEGNARE la correlata risorsa economica al Responsabile dell'Area di competenza 
dell'intervento che risulterà selezionato dai cittadini, dando atto che l'imputazione al relativo 
capitolo seguirà l'individuazione della proposta da realizzare; 

7. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del suddetto avviso pubblico; 

8. DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento, stante l'urgenza di provvedere in 
merito. : 



COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it 

D E M O C R A Z I A P A R T E C I P A T A 

A V V I S O 

I L S I N D A C O 

rende noto che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all'art.6, comma 1, della 
L . R . n. 5/2014 (come modificata dall'art. 6, comma 2 della L . R 9/2015), la quota del 
2% delle risorse di parte corrente trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, 
relativa all'esercizio finanziario 2022, dovrà essere spesa con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano cittadinanza per la scelta delle 
azioni di interesse comune. 

Si invitano, pertanto, tutti i cittadini residenti a Limina e quanti ne abbiano interesse 
ad esprimere la propria preferenza scegliendo una delle opzioni di cui alle seguenti 
aree tematiche: 

1. Borse lavoro nel settore salvaguardia e manutenzione del verde pubblico — 
manutenzione e pulizia di strutture pubbliche e di pubblica utilità. 

2. Indicazione libera dei cittadini 

I l modulo, che può essere ritirato presso l'Ufficio Segreteria del Comune dal lunedì 
al venerdì oppure può essere scaricato dal sito internet: 
https://www.comune.limina.me.it e dovrà essere consegnato all'ufficio protocollo 
entro e non oltre le ore 12:00 del 16/12/2022, allegando copia del documento di 
riconoscimento valido. * 

Limina lì I l Sindaco 
(Dott. Filippo Ricciardi) 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it
https://www.comune.limina.me.it


MODULO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
perla destinazione dei fondi di cui all'art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 e 

ss.mm.ii. 

Il sottoscritto 

Nato a il 

Residente in Via 

Tel. 

e mail 

per la destinazione di cui all'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. 

esprime la propria preferenza scegliendo una delle seguenti opzioni: 

1. Borse lavoro nel settore salvaguardia e manutenzione del verde 
pubblico - manutenzione e pulizia di strutture pubbliche e di pubblica utilità. 

2. 

Limina, lì 

FIRMA 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

Il Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

Limina lì, \t\\\\\zoZl-
Il Responsabile del Servizio 

irch. Domenico Costa 

P A R E R E D E L RESPONSABILE D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

Il Responsabile dell*AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E ^cwtcwoi* 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 3> / 4̂  
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

sui seguenti 

IMPEGNO N. 

O RESIDUI COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: Q ̂  yf 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, \ l\ | u\ 2.0 12. 
II Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

ì 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dottssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

LL MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

n è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l _ 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, 11 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

\K a) ai sensi dell'art. 12, co rnma^ 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì JjS 1 >U 1 2 I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dottssa Silvia Muscolino 

E ' copia conforme all'originale L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

Limina lì all'Ufficio lì 
I L S E G R E T A R I O COMUNALE I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


